
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.53 del 05-07-2013

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA AI SENSI DELL1 ART.l D.L.35/2013.

L'anno duemilatredici addì cinque alle ore13:00 del mese di luglio nella sala delle adunanze
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle
persone dei signori:

AW. DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
FIORINO PIETRO CHELLEMI
MASSIMO GINO CACOPARDO
STRACUZZI GIUSEPPE
ANTONINO GULLOTTA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE

P

A
A
P
P

Risultano presenti n. 3 e assenti n. 2.

Assume la presidenza il Sindaco AW. DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune LO MONACO ANTONINO

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



RICHIAMATA la deliberazione diG.M.104 deI29.11.2012avente per oggetto "
Autorizzazione all'anticipazione di tesoreriaanno2013";
CONSIDERATO che il Tesoriere ha concesso l'anticipazione richiesta con la suddetta
deliberazione e che ad oggi tale anticipazione risulta quasi completamente utilizzata;
VISTO il D.L 08 Aprile 2013 n.35 art.1 comma 9, che modifica per I'anno2013 il limite
massimo di ricorso da parte degli Enti locali ad anticipazioni di Tesoreria di cui aH'art.222
del decreto legislativo 267/2000, incrementandolo, sino alla data del 30.09.2013, da tre ad
un massimo di cinque dodicesimi. L'utilizzo della maggiore anticipazione vincola per
comuni una quota corrispondente all'entrata dell'imposta municipale propria per l'anno
2013.
DATO ATTO che nel penultimo anno precedente, con riferimento ai primi tre titoli del
bilancio, sono state accertate le seguenti entrate:

ANNO 2011

- Titolo 1 ° : Entrate Tributarie 354.038,28
- Titolo 2A : Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, delle

regioni e di altri Enti del settore pubblico,anche in rapporto all'esercizio di funzioni
delegate dalla Regione 1.022.814,26

- Titolo 3° : Entrate extratributarie 59.056,02
TOTALE 1.416.153,06

- Limiti per l'anticipazione di Tesoreria (5/12) € 590.063,78

CONSIDERATE le limitate risorse finanziarie del Comune dovute alla modifica del
regime dei trasferimenti da parte dello Stato e della Regione ed all'attuazione del
federalismo fiscale;
RITENUTO di voler far fronte alle continue deficienze di cassa ricorrendo all'aumento
dei dodicesimi previsti dalla vigente normativa, con l'applicazione del tasso EURIBOR
3 mesi,base 365, rilevato il primo giorno di ogni trimestre,aumentando di 3,5 punti
percentuali ( art.14 Convenzione);
VISTI:
II D.Lgs, 18 agosto 2000 n.267 ed in particolare l'art.222;
11 D.Lgs, 08 aprile 2013 n.35;
II rendiconto della gestione dell'Esercizio finanziario 2011 approvato con deliberazione
di Consiglio Comunale n.13 del 30.04.2012;
La vigente convenzione per il servizio di Tesoreria ( approvata);
II vigente Regolamento di contabilità;
Lo statuto dell'Ente;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa si intendono integralmente riportati:
1) Richiedere al tesoriere dell'Ente, per l'esercizio finanziario 2013, sinq alla data del

30.09.2013, l'incremento dell'anticipazione di cassa di cui all'art.1 comma 9 del
D.L.35/13 per l'importo di € 236.025,50 pari ad un ulteriore 2/12 delle entrate
nell'anno 2011;

2) Dato Atto che la suddetta anticipazione di tesoreria vincola per icomuni una quota
corrispondente delle entrate dell'imposta municipale propria per l'anno 2013, pari ad
€ 73.560,54 che quindi risulta vincolata;

3) Notificare copia del presente atto all'Unicredit Group. Agenzia di S.Teresa di
Riva,nella sua qualità di tesoriere dell'Ente, per i conseguenti adempimenti di legge.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dalPart.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto
Forza D 'Agro, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to DE SALVO GIUSEPPE

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in
ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.
Forza D 'Agro, lì IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
n Sindaco

F.to AW. DI CARA FABIO
PASQUALE CATENO

L'Assessore Anziano H Segretario Comunale

F.toGullotta Antonino F.to Dott. LO MONACO
ANTONINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'ari. 11 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-07-13, giorno festivo. ( Reg. Pub. N._

Forza D'Agro Lì 21-07-13
n Messo comunale II Segretario Comunale

F.to LO MONACO
ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'ari. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 06-07-13 II Segretario Comunale
F.to LO MONACO ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-07-13 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n *******

[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione
n ******* ̂ e| *******

Forza D'Agro Lì 06-07-13 n Segretario Comunale
F.to LO MONACO ANTONINO

Copia conforme all'originale


